



یادداشتی از سردار حسین علایی

فتح خرمشهر حماسه‌ای عبرت‌انگیز

حادثه عظیم و به یادماندنی آزادسازی خرمشهر به دست رزمندگان اسلام و بازگشت دوباره این شهر خونین به پیکره سرزمین مادری خود و ناکام گذاشتن دشمن از تبدیل آن شهر خرم به نام «خمصره» از جهات مختلف، قابل مطالعه و بررسی است. نبرد بیت‌المقدس که در جریان آن و در آخرین مرحله عملیات، توانست خرمشهر را...

صفحه ۲

س‌شنبه ۳ خرداد ۱۳۹۰ • ۲۰ جمادی‌الثانی ۱۴۲۲ • ۲۴ می ۲۰۱۱ • سال هشتم

ویژنه‌نامه حجازی

با آثار و گفتاری از:

همایون ارشادی

بهنام اوحدی

منصور پورحیدری

علی تاجرنیا

امیر حاج‌رضایی

احمد حلت

بیژن ذوالفقارنسب

سعید راد

رضا رجبی

منصور رشیدی

حسن روشن

مهدی زارع

جلال ستاری

بهروز سلطانی

سعید شریعتی

هادی طباطبائی

سعید فاتقی

محمد قائد

عبدالجبار کاکایی

حسین کلانی

هوشنگ کلمکانی

حشمت مهاجرانی

علی میرزایی

مصطفی هاشمی‌طبا

امیررضا واعظ‌آشتیانی

شهرام وزیری

حرف اول

عاقبت بخیر شد ناصر خان

مازیار میری



امروز صبح وقتی خبر را شنیدم، فکر می‌کنم مثل بسیاری از مردم حالم بد شد. خیلی خیلی متأسف شدم. همین‌طور که به طرف محل کارم می‌رفتم یک آن احساس کردم با او حرف می‌زنم. حسرت می‌خوردم از این جایگاهی که او داشت، از این احساسی که مردم به او داشتند، در راه که می‌رفتم به او می‌گفتم: «ناصر خان چقدر خوب است که روزها و ساعت‌ها مردم دعا می‌کردند، گریه و زاری می‌کردند و می‌خواستند که تو زنده بمانی در کنارشان باشی. با اینکه مدت‌ها بود روی صفحه اول روزنامه‌ها و روی جلد مجله‌ها نبودی اما باز هم محبوب بودی.»

به او گفتم: «با اینکه سال‌ها از فوتبال به عنوان یک شغل دور بودی، اما هنوز فراموش نشده بودی، خوش به سعادت کسی که مثل تو باشد. تو که مردم دوست داشتند و می‌خواستند حتی برای یک ساعت، یک روز، یک ماه بیشتر با آنها باشی و افسوس خوردم به حال کسانی که هر روز روی جلد مجله‌ها و صفحه اول روزنامه‌های دنیا هستند ولی مردم علاقه‌مند به آنها نیستند.»

هنگامی که مردم را در اطراف بیمارستان کسری دیدم غیبه خوردم به حضور چنین آدمی و به او گفتم: «ناصر خان عاقبت بخیری یعنی همین که مردم سرزمین‌ات برای حتی لحظه‌ای بیشتر در کنارت بودن به ندر و نیاز متوسل می‌شوند. خوش به سعادت‌ات.» کاش همه ما کاری می‌کردیم و عملکردی داشتیم که مردم دوست‌مان داشته باشند و با ما چنین کنند و آرزومند باشند ساعتی، روزی بیشتر در کنارشان باشیم. اما «ناصر خان صراحت کلامت، مردم داری‌ت، راستگویی‌ت تو را متفاوت می‌کرد. شاید به همین دلیل است که در این روزها نبودنت را بسیار احساس می‌کنیم، اما خوش به سعادت تو و بد به حال ما و این روزها»

سخنگوی قوه قضاییه:

فساد اقتصادی جریان انحرافی در حال رسیدگی است

ندامتگاه قرچک، مخصوص زنان و زندانی مناسب است

گروه سیاسی: چند روز پس از آنکه رییس قوه قضاییه از تخلفات اقتصادی، از تباط با بیگانگان و جن‌گیری «جریان انحرافی» پرده‌برداری کرد و پس از آن در اظهاراتی جدید گفت: «برخی از بزرگان کشور پیغام دادند که با انحرافات جن‌گیری و رمالی برخورد جدی شود»، سخنگوی قوه قضاییه ابعاد جدیدی از پرونده این جریان را تشریح کرد. محسنی اژه‌ای مفاسد اقتصادی جریان انحرافی را دارای ابعاد پیچیده‌ای دانست و گفت: «قوه قضاییه برای این موضوع، پرونده‌هایی را تشکیل داده است.» وی در ادامه اظهاراتی را در مورد زندان زنان در قرچک ورامین که مدتی است به بحث رسانه‌های غیررسمی تبدیل شده، بیان کرد و دلیل اجازه ندادن به خبرنگاران برای بازدید از این زندان را نارضایتی زندانیان دانست. سخنگوی قوه قضاییه در کنفرانس خبری درباره آخرین وضعیت پرونده‌های مفاسد اقتصادی مربوط به جریان خاص با بیان اینکه انحراف از نقطه‌ای شروع می‌شود و هر چه جلوتر می‌رود، مفاسد بیشتری به دنبال می‌آورد و دیده شده افراد انحرافی در ادامه راه به مفاسد اقتصادی هم رسیده‌اند، اظهار داشت: مفاسد اقتصادی جریان انحرافی در حال رسیدگی است ولی در بیان جزئیات و ابعاد آن اکنون نمی‌توان قضاوتی داشت و باید تا پایان رسیدگی به پرونده منتظر ماند. البته گاهی یک موضوع خلاف اقتصادی است و نمی‌توان نام فساد اقتصادی بر آن گذاشت.

ادامه سوال و جواب‌ها به بحث زندان‌ها و علی‌الخصوص

ادامه در صفحه ۲

نماینده حماس در تهران خبر داد

تشکیل دولت تکنوکرات در فلسطین

با آن نظام سلیاق مصری روبه‌رو نبودیم. این بار زمانی که به قاهره رفتیم، مقام‌های قاهره گفتند: قصد نداریم چیزی را به شما تحمیل کنیم. آنها گفتند ما هر آنچه که توافق دو جانبه میان خود شملت، حمایت خواهیم کرد. همین اتفاق جدید موجب به ثمر رسیدن آشتی ملی شد. در آشتی ملی چهار دستوراد عمده داشتیم: نخست اینکه ستاد انتخاباتی با توافق تمامی گروه‌های فلسطینی تشکیل خواهد شد و محمود عباس هم حضور خواهد داشت. دوم تشکیل حکومتی تکنوکرات بدون برنامه‌ای سیاسی است. این حکومت دو وظیفه عمده دارد: بازسازی غزه و فراهم کردن شرایط برای برگزاری انتخابات. اما نکته سوم این است که تصمیم گرفتند که تا یک حکومت امنیتی به شیوه‌ای صحیح و درست تشکیل شود. این موضوع هم دست‌انورد بزرگی برای ملت فلسطین در کرانه باختری

محسوب می‌شود؛ چرا که سروس‌های امنیتی فرصت بازسازی پیدا کرده و جبهه‌گیری‌های سیاسی و بازداشت‌ها نیز پایان خواهد یافت. دست‌انورد چهارم بازسازی سازمان آزادی‌بخش فلسطین بر اساس یک مرجعیت موقت است که بتواند جهت‌گیری‌های سیاسی و امنیتی را بر اساس توافق‌نامه ۲۰۰۵ قاهره اتخاذ کند. کمیته این مرجعیت

موقت متشکل از دبیرکل‌های احزاب و گروه‌های فلسطینی به رهبری محمود عباس است.

یکی از مسایلی که پیش از این باعث درگیری میان فتح و حماس شد، ادغام نشدن نیروهای امنیتی این دو گروه بود. در شرایط فعلی قرار است نیروهای امنیتی این دو گروه به طور واقعی ادغام شوند یا باز هم ادغامی صوری صورت خواهد گرفت؟

مسئله ادغام نیروهای امنیتی دو طرف بحث مهمی است در عین حال مسأله جدیدی که در آشتی ملی مطرح شد هم مسأله مهمی است. یکسری شروط سیاسی که به رسمیت شناختن اسرائیل نیز جزئی از آن بود و پیشتر از حماس در قاهره خواسته شده بود تا آنها را بپذیرد از میان برداشته شد. در نهایت تصمیم بر آن شد تا حکومتی تشکیل شود بدون هیچ‌گونه برنامه سیاسی. دستوراد دومی که در این طرح آشتی ملی حاصل شد بحث امنیتی بود. ماجد فرج، رییس سرویس اطلاعاتی تشکیلات خودگردان و مسوول هماهنگی با اسرائیل که پیشنهاد فتح را مبنی بر ادغام سه هزار نفر از نیروهای این گروه با نیروهای امنیتی در غزه را رد کرده بود گفته بود: این موضوع یک مسأله امنیتی است که نباید نیروهای فلسطینی در آن دخالتی داشته باشند.

ادامه در صفحه ۶

گروه ورزش: بالاخره دیروز صبح سوت پایان برای ناصر حجازی به صدا در آمد و یک سال و نیم مبارزه جانفرسای اسطوره فوتبال ایران با بیماری سرطان به پایان رسید. ایران خبری را که مدت‌ها از شنیدن آن هراس داشت سرانجام شنید، این در حالی بود که دوستان‌ران وفادار اسطوره در آخرین دقیق هم او را تنها نگذاشتند. کشفیه شب هم ده‌ها نفر از طرفداران ناصر حجازی تا صبح در بیمارستان کسری ماندند و برای سلامتی این چهره محبوب دعا کردند، این کار آنها در دو روز گذشته هم بود. نزدیک به ساعت ۱۱ صبح بود که اصغر حاجیلو، یار قدیمی ناصر به میان جمع آمد و خبر مرگ همبازی قدیمی‌اش را اعلام کرد. حاجیلو گفت: «دیگر حال ناصر خوب شد» و پس از بیان این جمله به شدت گریه کرد و در میان ناراحتی شدید خبر درگذشت این دروازه‌بان



به اطلاع جمعیت حاضر در بیمارستان کسری رساند. این خبر از جنس آن خبرهایی است که در عرض چند دقیقه فراگیر می‌شود. چند دقیقه بعد خبر درگذشت ناصر حجازی به خبر اول تمامی خبرگزاری‌های سایت‌های خبری تبدیل شد. عقاب دهه ۵۰ اسفند ۶۲ سالگی برای همیشه پرواز کرد. با توجه به حال و روز حجازی در روز قبل تمامی دوستان‌ران او و اهالی فوتبال می‌دانستند دیر یا زود این خبر را می‌شنوند و به همین دلیل به صورت مرتب پیگیر اخبار بودند. بی‌دلیل نبود که دقیاقی پس از انتشار خبر درگذشت حجازی صد‌ها نفر خود را به محل بیمارستان رساندند؛ از هواداران او گرفته تا بسیاری از پیشکسوتان فوتبال. هواداران ذقایی عزاداری می‌کردند و ذقایی شعارهایی که سال‌ها در ورزشگاه برای حجازی سر داده بودند، تکرار می‌کردند. این وضعیت تا ساعت ۱۲ ظهر ادامه داشت و بعد همه به سمت منزل حجازی در شمس‌آباد حرکت کردند، البته دخالت نیروی انتظامی هم در پرکنده شدن مردم نقش داشت. دیروز بعدازظهر اطراف خانه حجازی جوی شیبیه ورزشگاه آزادی به خود گرفته بود؛ با همان آدم‌ها و شعارهای آشنای استادبوم. در این میان آتیلا حجازی چند باری در جمع مردم حاضر شد و از حضور و همدردی آنها تشکر کرد. دیروز ایران تحت تأثیر مرگ این اسطوره قرار گرفت. پیام‌های تسلیت یکی پس از دیگری منتشر شد. علی لاریجانی رییس مجلس از اولین کسانی بود که درگذشت حجازی را با دادن پیامی تسلیت گفت: «الله و اناالله و راجعوس، در گذشت مرحوم آقای ناصر حجازی که یکی از پرافتخارترین

مصطفی رحماندوست:

قانون اساسی چاپ کتاب را آزاد می‌داند

گروه ادبیات: مصطفی رحماندوست معروف به شاعر «صدانه‌یاقوت»، متولد ۱۳۲۹ در همدان، شاعر، نویسنده و مترجم کتاب‌های کودکان و نوجوانان است. او به مدت سه سال مدیرکل دفتر مجامع و فعالیت‌های فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ایران بوده که...

صفحه ۱۳

شماره پیاپی ۱۲۵۴ • شماره ۳۲۰ دوره جدید ۲۴صفحه • ۶۰۰ تومان

سرمقاله

مظلومیت دخت پیامبر

محمدتقی فاضل‌میبدی



در سالروز ولادت دخت پیامبر اکرم (ص) حضرت فاطمه زهرا (س) نمی‌خواهم از تاریخ ولادت آن بزرگ بانوی اسلام مطلبی را بر قلم آورم؛ زیرا تاریخ دقیق ولادت بزرگان تاریخ، به طور دقیق، روشن نیست. همان‌طور که نمی‌توان روز ولادت پیامبر بزرگ اسلام را بدون هیچ اختلافی روشن ساخت؛ دوازدهم ربیع‌الاول؟ هفدهم ربیع‌الاول؟ یا در ماهی دیگر؟ اگر ماه آن روشن است، در کدام سال؟ عام‌الفیل؟ عام‌الفیل چه سالی است؟ درست نمی‌دانیم. سال تولد فاطمه(س) نیز چنین است. آیا پنج سال قبل از بعثت بوده یا پنج سال بعد از آن؟ یا سال بعثت پیامبر؟ چون یعقوبی وفات فاطمه(س) را در سن ۲۳ سالگی اعلام کرده که در نتیجه تولد آن بزرگوار ایام بعثت می‌شود و طبری می‌گوید در سن ۲۹ سالگی که تولد آن حضرت در سال‌های پیش از بعثت می‌شود. در هر صورت هیچ کدام به طور مشخص بر صفحه تاریخ نرفته است و قلم‌فرسایی بر سر این مطلب چندان گرهی از کار فرو بسته امروز ما نمی‌گشاید.

ادامه در صفحه ۴

حجازی، کارشناس ملی

حسین راغفر*



بیست ساله بود که رابیکوف مربی یوگسلاو تازه وارد به ایران برای جوانگرایی تیم ملی او را از یک تیم دسته دومی به نام نادر برای تیم ملی انتخاب کرد و در یک بازی آمادگی در امجدیه او را در درون دروازه تیم ملی قرار داد. به دنبال آن برای چند بازی دوستانه به همراه تیم ملی عازم شوروی و سپس ترکیه شد و از این مرحله که تصور می‌کنم سال ۱۳۲۹ بود سنگربان نخست تیم ملی شد. برای حفظ این موقعیت رقبای جدی وجود داشتند و اگرچه تیم‌های باشگاهی و ملی دروازه‌بان‌های شایسته‌ای را طی دوران شکوفایی و اوج او تجربه کرد اما بدون تردید او موفق‌ترین دروازه‌بان تاریخ فوتبال در کشور ما بود. تازه وارد رعنّا و خوش سیمای تیم ملی سبک متفاوتی از گذشتگان خود را در دروازه‌بانی در ایران عرضه کرد. غرور مثال زنی داشت که وقتی با وقار و آرامش در بازی تلقیق می‌شد، سبک خاصی را برای او رقم می‌زد. دوران حضور در میادین ورزشی او مقارن بود با توجه ویژه‌ای که حکومت وقت از منظر ملاحظات سیاسی به ورزش داشت و هم‌زمان برنامه‌های ورزشی رونق می‌گرفت تا توجه عمومی بیشتری را به خود جلب کند. موفقیت‌های پیاپی فوتبال ایران طی سال‌های ۱۳۵۰ تا ۱۳۵۶ افزایش در حول و حوش ورزش و ورزشکاران فراهم آورد که ناصر حجازی هم در درون چنین فضای در اوج دوران قهرمانی خود قرار داشت اما سهم او مشارکت در موفقیت‌های ورزشی بود. خامه دوران بازیگری او مقارن بود با تغییر فضای سیاسی ایران. در این مرحله وارد دنیای مربی گری شد. با ورود به عالم مربی گری ضمن اینکه هیچ‌گاه حرمت مربیان گذشته را مخدوش نکرد، حاصل دانش‌های نو برای فوتبال ما بود. ابتدا به خاطر ویژگی‌های خاص خودش چندان به بازی گرفته نشد، او به دلیل اندازه‌های خودش هیچ‌گاه مربوب بازیکنان نشد و اجازه بازیکن‌سالاری نداد و به دلیل دانش روزآمد خود در ورزش، موضع‌گیری‌های او با نگاه‌های غالب در گیر می‌شد. او مربی‌سالاری هم نمی‌کرد. او حالا مجموعه‌ای از تجربه غنی و دانش روز در حرفه خود بود. اگر به زعم بسیاری از موضع بالا سخن می‌گفت و اظهارنظر می‌کرد مبتنی بر این دانش و تجربه برانقدر بود. مخالفت او با حضور مربی‌های خارجی در فوتبال کشورمان را باید از این منظر ارزیابی کرد. او هیچ‌گاه مربوب اسامی غریبه نبود و به ظرفیت استعدادهای داخلی کشور ارج می‌گذاشت. از شیوه حضور خود در عرصه عمومی کوتاه نیامد و همین نکته هم برای او کم هزینه نبود. با گذر عمر و تجربه گرم و سرد روزگار از پختگی کافی برخوردار شد. تحول روحی او به ویژه در سال‌های اخیر کاملاً مشهود است که نشانه دیگری از رشد فضایل و اخلاق در او بود. اما او هم همچون بسیاری دیگر در ورزش گذشته و حال ما، همچون منصور امیرآصف و حسن حبیبی در گذشته و بیژن ذوالفقارنسب در حال حاضر، آنگونه که شایسته آنها بوده است مورد توجه قرار نگرفت.

ادامه در صفحه ۲

عکس: فرهاد کوه، شرق

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

تلفنی آگهی می‌پذیرد.

۸۸۶۵۸۵۷۵ ۸۸۵۲۸۴۵۳

www

.sharghnewspaper.

ir